
ES BUDŽETA FINANSĒŠANA

DALĪBVALSTU IEMAKSAS ES BUDŽETĀ: PALIELINĀJUMS 
ATBILSTOŠI EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAI

Nākamās daudzgadu finanšu shēmas finansēšana ir jāpārveido un jāmodernizē. Eiropai ir vajadzīga vienkāršāka, 
pārredzamāka un taisnīgāka sistēma, kas labāk atbilst ES politikas mērķiem. Komisija ir ierosinājusi alternatīvus ieņēmumu 
avotus, piemēram, no emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas vai iemaksas atkarībā no nepārstrādātās plastmasas apjoma. 
Tie ir tieši saistīti ar ES politikas prioritātēm un ļaus samazināt valstu iemaksas, kuru pamatā ir nacionālais kopienākums 
(NKI) — galvenais ES budžeta ieņēmumu avots.

Saskaņā ar Komisijas priekšlikumu Savienības budžeta izdevumi 2021.–2027. gadā būtu 1279 miljardi eiro (1,114 % no 
ES-27 NKI). Katras dalībvalsts iemaksas tiks aprēķinātas, pamatojoties uz to, cik daudz ES katru gadu būs jāmaksā ES 
budžeta līdzekļu saņēmējiem, atskaitot ieņēmumus no citiem avotiem, piemēram, muitas nodokļiem un naudas sodiem, 
kopumā nepārsniedzot 1246 miljardus eiro (jeb 1,08 % no ES-27 NKI).

Salīdzinot finanšu shēmas, valstu iemaksas palielinās līdz ar inflāciju un ekonomikas izaugsmi, gluži tāpat kā valstu 
budžeti. Tomēr atšķirībā no valstu budžetiem ES finanšu shēma aptver septiņus gadus, un ilgākā laika posmā šķiet, ka 
šie palielinājumi ir izteiktāki.

Salīdzinot abas finanšu shēmas, ir jāņem vērā, ka kopā tās 
atspoguļo inflāciju un ekonomikas izaugsmi 14 gadu garumā. 
Tāpēc tiešs salīdzinājums sagrozītu patieso ainu. Aplūkojot 
tikai abu shēmu pēdējos gadus (2020. un 2027. gadu), 
valstu iemaksas visās dalībvalstīs kopā palielinātos 
par trešdaļu:
> palielinājuma lielākā daļa ir saistīta ar inflāciju un reālo 

izaugsmi (gluži kā valstu budžetu palielinājumā);

> apmēram 12,5 % pieauguma izriet no Apvienotās 
Karalistes izstāšanās no ES;

> un tikai aptuveni 25 % no palielinājuma ir saistīti ar 
ierosinātajiem lielākiem ieguldījumiem pētniecības, 
digitalizācijas, klimata, migrācijas, aizsardzības un 
citās galvenajās prioritārajās jomās, kas saņem papildu 
finansējumu. Inflācija

Ekonomikas 
izaugsme

Brexit

Palielinājums 
prioritātēm

100 %

90 %

80 %

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

Valstu iemaksu izmaiņu iemesli, 
2027. gads salīdzinājumā ar 2020. gadu 

(% no kopējām izmaiņām)

Ilustratīva vizualizācija, balstīta uz aplēsēm, kuru pamatā ir Komisijas 2021.–2027. gada daudzgadu finanšu shēmas priekšlikums, 2020. gada budžeta projekts un 
2019. gada pavasara ekonomikas prognoze.

ES BUDŽETS
NĀKOTNEI

2019. gada 9. oktobris

#EUBudget #FutureofEurope

https://twitter.com/hashtag/eubudget
https://twitter.com/hashtag/futureofeurope


Dalībvalstis, kas gūst labumu no korekcijām

Dalībvalstis, kuras ir zem ES vidējā rādītāja pēc NKI uz vienu iedzīvotāju

0,85 0,900,91

0,70

Valstu iemaksas procentos no nacionālā kopienākuma (NKI)

2027. vidējais

2020. vidējais

2020 2027

ES-27: 0,91

ES-28: 0,81

VALSTU IEMAKSAS: ATŠĶIRĪBAS STARP DALĪBVALSTĪM 

PAŠREIZĒJĀ SISTĒMA: NELĪDZSVAROTS IEMAKSU SADALĪJUMS STARP DALĪBVALSTĪM

Pašreizējā sistēmā dažām dalībvalstīm vēsturisku iemeslu dēļ tiek piemērotas mazākas iemaksas jeb atlaides. Tomēr 
šīs atlaides kropļo pašreizējo ES finansēšanas sistēmu, jo dalībvalstis, kas tās izmanto, ES budžetā iemaksā mazāku 
ienākumu daļu nekā pārējās dalībvalstis.

Pašlaik piecas dalībvalstis ar viszemākajām iemaksām procentos no to NKI (Dānija, Vācija, Nīderlande, Austrija un Zviedrija), 
ir starp astoņām salīdzinoši pārtikušākajām ES valstīm. Tās pašas piecas dalībvalstis pašlaik ir arī valstis, kuru iemaksām 
ES budžetā tiek piemērotas atlaides.

Savukārt visas dalībvalstis, kuru labklājība ir zemāka par vidējo, par spīti zemākai maksātspējai veic iemaksas, kas pārsniedz 
iemaksu vidējo līmeni ES budžetā NKI īpatsvara izteiksmē. Vienkārši sakot: bagātākās dalībvalstis maksā vismazāk, kamēr 
nabadzīgākās dalībvalstis maksā nesamērīgi lielas summas.

DFS (2021.–2027.): JĀVIENKĀRŠO UN JĀREFORMĒ IEŅĒMUMU SISTĒMA, 
ATCEĻOT ATLAIDES, LAI PADARĪTU TO TAISNĪGĀKU VISIEM

Līdz ar Apvienotās Karalistes izstāšanos tai piešķirtā atlaide beigs pastāvēt. Visas pārējās korekcijas automātiski zaudēs 
spēku 2020. gadā. Šī ir vienreizēja iespēja vienkāršot un reformēt ieņēmumu sistēmu.

Taisnīgai un līdzsvarotai budžeta paketei būtu jāietver visu korekciju atcelšana ieņēmumu daļā. Valstu iemaksas attiecībā 
pret dalībvalstu bagātību nākamās shēmas periodā pakāpeniski izlīdzināsies, un, atceļot atlaides, līdz 2027. gadam tiks 
panākts līdzsvarotāks sadalījums.



BUDŽETA BILANCE — NOVECOJIS JĒDZIENS

ES dalībvalstu ieguvumi ievērojami pārsniedz no ES budžeta saņemtos līdzekļus. Tāpēc šaura koncentrēšanās uz “neto 
bilanci” ir pilnīgi aplama. Budžeta bilance uzrāda tikai starpību starp to, ko dalībvalsts iemaksā ES budžetā, un naudu, ko 
saņem šajā valstī reģistrētie atbalsta saņēmēji (pēc vairākām statistiskām korekcijām). Šāda statistiska konstrukcija nav 
piemērota mēraukla valstu iemaksu vērtēšanai, ņemot vērā šodienas budžeta struktūru, kurā arvien lielāka finansējuma 
daļa tiek piešķirta Eiropas līmeņa sabiedrisko labumu nodrošināšanai. Budžeta bilances koncepcija neder, lai izmērītu 
labumus, ko ES dalībvalstis gūst no vienotā tirgus, migrācijas problēmu risināšanas un kopīgas cīņas pret terorismu un 
klimata pārmaiņām. Tā arī neņem vērā uzņēmējdarbības iespējas, ko kohēzijas politika — ES galvenā ieguldījumu politika 
— rada uzņēmumiem no visas Savienības. ES sniedz ievērojamu ieguldījumu dalībvalstu ekonomikā, bet šajos aprēķinos 
tas tiek pilnībā ignorēts.

Piemēram, vienotajam tirgum ir ievērojama un tieša pozitīva ietekme uz nodarbinātību un izaugsmi — tiek lēsts, ka tā 
pienesums ir 10 % no NKI, proti, vairāk nekā desmitkārtīgi pārsniedz iemaksas, ko dalībvalstis veic budžetā.

Tagad ne tikai tiks atcelta Apvienotās Karalistes atlaide, bet arī apstākļi, kas bija pamatā atlaižu mehānisma izveidei 
1984. gadā un kurus sev par labu izmantoja citas dalībvalstis, vairs nav aktuāli:

> ES izdevumu struktūra ir mainījusies — 1984. gadā korekcija bija nepieciešama, lai risinātu konkrētu lauksaimniecības problēmu 
Apvienotajā Karalistē (aptuveni 70 % no ES budžeta finansēja vienu politikas jomu — lauksaimniecību —, no kuras Apvienotā Karaliste 
guva mazāku labumu nekā citas valstis). Mūsdienās ES budžets atbalsta daudz vairāk politikas jomu, un neviena dalībvalsts 
neatrodas īpaši neizdevīgā situācijā.

> Ir samazinājusies labklājības atšķirība starp dalībvalstīm, kas saņem atlaidi, un citām valstīm. Atšķirībā no 1984. gada, kad 
Apvienotās Karalistes rādītājs bija 92 % no ES vidējā NKI uz vienu iedzīvotāju, 2018. gadā pārējās piecas dalībvalstis, kas saņem 
atlaides, uzrādīja 127 % no vidējā ES labklājības līmeņa.

120

100

80

60

40

20

0

Ieguvumi no integrācijas vienotajā tirgū
Ienākumu pieaugums (miljardos eiro, bāzes gads 2014.)

Vā
ci

ja

Fr
an

ci
ja

Ap
vi

en
ot

ā 
Ka

ra
lis

te

N
īd

er
la

nd
e

Itā
lij

a

Be
ļģ

ija

Sp
ān

ija

Po
lij

a

Au
st

rij
a

Zv
ie

dr
ija Īri
ja

Če
hi

ja

D
ān

ija

U
ng

ār
ija

Lu
ks

em
bu

rg
a

So
m

ija

Ru
m

ān
ija

Sl
ov

āk
ija

Po
rt

ug
āl

e

G
rie

ķi
ja

Sl
ov

ēn
ija

Bu
lg

ār
ija

H
or

vā
tij

a

Li
et

uv
a

Ig
au

ni
ja

La
tv

ija

M
al

ta

Ki
pr

a

Avots: Gabriel Felbermayr, Jasmin Gröschl, Inga Heiland (2018), Undoing Europe in a New Quantitative Trade Model, ifo Working Paper No. 250. Diagrammā redzams 
ienākumu pieaugums, kas saskaņā ar piemēroto modeli ir saistīts ar dalību vienotajā tirgū.



PDF ISBN 978-92-76-11743-8 doi:10.2761/60537 KV-04-19-616-LV-N

Print ISBN 978-92-76-11793-3 doi:10.2761/27357 KV-04-19-616-LV-C

© Eiropas Savienība, 2019


	KV-04-19-616-LV-N

